
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/04893 
 Del: 11/07/2018 
 Esecutivo da: 11/07/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Programmazione Interventi - Tecnico Manutentiva Quartieri Ambito B 

 
 
 
OGGETTO:  
Manutenzione ordinaria/demolizioni campo nomadi Poderaccio - Anno 2018 - Aggiudicazione, 
affidamento dei lavori all’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C. e relativi impegni 
di spesa. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09809, 
in data 29 dicembre 2017; 

 
Considerato che 
con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/03555, in data 16 maggio 2018, è stato approvato il Progetto 
Definitivo Accordo Quadro n° AQ0162/2018 – LT0207/2018, relativo ai lavori di manutenzione 
ordinaria/demolizioni del campo nomadi, denominato “il Poderaccio”, per l’anno 2018, costituito dai 
documenti progettuali ivi elencati, allegati in originale, in formato digitale e parti integranti della medesima, 
per l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, di cui € 39.922,42, per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 6.000,00, 
per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e € 8.782,93, per l’IVA al 22,00%, che ha 
determinato il seguente Quadro Economico Generale: 
 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
Capitolo 

n° 16170 

1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 33.922,42 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 6.000,00 

3) Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 39.922,42 

4) IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 8.782,93 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 48.705,35 

 
Tenuto conto che: 
• la spesa per l’esecuzione dei lavori relativi al su citato Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, per 

l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 16170, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, di competenza della Direzione Servizi Sociali, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/02376, in data 9 aprile 2018, il Direttore della Direzione 
Servizi Sociali ha conferito, al Dirigente del Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi, la delega 
di procedura per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento dell’esecuzione dei lavori, relativi al suddetto 
Progetto Definitivo Accordo Quadro, provvedendo, al contempo, ad assumere l’impegno di spesa n° 
2018/3705, per l’importo totale lordo specificato al precedente capoverso; 

Preso atto che: 
• con la “Nota per Determina a Contrarre” e il “Documento a Contrarre”, rispettivamente, in data 12 e 26 

aprile 2018, allegati, in copia digitale e parti integranti della su citata Determinazione Dirigenziale n° 
2018/DD/03555, si dispone, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, l’aggiudicazione e il conseguente 
affidamento mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di specifico “Avviso pubblico per indagine 
di mercato volta a individuare operatori economici da invitare alla selezione ex art. 36 decreto legislativo 
50/2016”, sul sito web di questa Amministrazione Comunale, sulla base del criterio del minor prezzo, ai 
sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., in 
considerazione delle motivazioni ivi espresse, cui si rimanda per relationem; 

• che in data 12 giugno 2018, si è svolta, presso la sede della Direzione Servizi Tecnici, nell’ambito della 
suddetta ricerca di mercato, la seduta pubblica per la valutazione delle offerte economiche, presentate dalle 
imprese invitate, a seguito della quale è risultata aggiudicataria dei lavori, relativi al Progetto Definitivo 
Accordo Quadro in oggetto, l’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., con offerta di ribasso 
pari al 28,75% (ventottovirgolasettantacinquepercento), sull’elenco prezzi posto a base di gara, così come 
attestato nella nota, in data 27 giugno 2018, allegata, in copia digitale e parte integrante del presente atto; 

 

Constatato, tuttavia, che 
la suddetta offerta economica è risultata essere “superiore alla soglia di anomalia”, determinata in sede di 
valutazione delle offerte e che, pertanto, si è reso necessario valutare la congruità della stessa, ai sensi dell’art. 
97, comma 2, del DLgs. n° 50/2016; 

 

Dato atto che 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

a seguito richiesta di “spiegazioni sulle condizioni che hanno determinato il ribasso e la qualità offerta in sede 
di gara”, inviate da questa Amministrazione con successive note, in data 13 e 21 giugno 2018, venivano fornite 
“esaurienti e coerenti spiegazioni”, che hanno contribuito a determinare il giudizio positivo sulla validità della 
stessa e, quindi, la sua congruità; 

 
Vista  
la nota “Offerta Economica” dell’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., in data 11 giugno 
2018, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, con cui dichiara la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto, offrendo il ribasso pari al 28,75% 
(ventottovirgolasettantacinquepercento), sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, con Quadro Economico 
Generale, immutato rispetto a quello approvato con la su citata Determinazione Dirigenziale n° 
2018/DD/03555; 
 
Tenuto conto che,  
per l’esecuzione dei lavori in oggetto, il minor prezzo, determinato mediante l’analisi comparativa dei ribassi 
percentuali offerti sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, ha la finalità unicamente di determinare 
l’aggiudicatario e servirà a contabilizzare i lavori successivamente commissionati con i contratti attuativi; 
 
Ritenuto, quindi,  
1. di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto Definitivo Accordo 

Quadro n° AQ0162/2018 – LT0207/2018, denominato “Manutenzione ordinaria/demolizioni campo 
nomadi Poderaccio - Anno 2018”, all’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., con Sede 
Legale a Reggello (FI), Località San Clemente, via G. Verdi n° 2, CF e PIVA n° 04122180484, con offerta 
di ribasso pari al 28,75% (ventottovirgolasettantacinquepercento), sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, 
per l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, comprensivo di  € 33.922,42, per lavori, soggetti a ribasso 
d’asta, di € 6.000,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e di € 8.782,93, per l’IVA 
al 22,00%, sulla base del CIG n° Z02243EF1E, 

2. di affidare l'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto Definitivo Accordo Quadro, alla suddetta 
Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., per l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, 

3. di sub impegnare, l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, sull’impegno n° 2018/3705, sul Capitolo di 
Spesa n° 16170, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
Dato atto, inoltre, che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti della ditta aggiudicataria e affidataria 
dei lavori, così come dichiarato nelle su citate “Nota per Determina a Contrarre” e “Documento a Contrarre”, 
rispettivamente, in data 12 e 26 aprile 2018, 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici, 

• sono attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento 
dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette verifiche; 

 
Visti: 
• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii., 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

Per le motivazione sopra esposte 
 

DETERMINA 
1. di aggiudicare 
definitivamente l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0162/2018 – 
LT0207/2018, denominato “Manutenzione ordinaria/demolizioni campo nomadi Poderaccio - Anno 2018”, 
all’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., con Sede Legale a Reggello (FI), Località San 
Clemente, via G. Verdi n° 2, CF e PIVA n° 04122180484, con offerta di ribasso pari al 28,75% 
(ventottovirgolasettantacinquepercento), sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, per l’importo totale lordo pari 
a € 48.705,35, comprensivo di  € 33.922,42, per lavori, soggetti a ribasso d’asta, di € 6.000,00, per gli Oneri 
per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e di € 8.782,93, per l’IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° 
Z02243EF1E; 

 

2. di affidare 
l'esecuzione del servizio, relativo al suddetto Progetto Definitivo Accordo Quadro, alla su citata Impresa 
Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C., per l’importo totale lordo pari a € 48.705,35; 

 
3. di dare atto che 
il Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
Capitolo 

n° 16170 

1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 33.922,42 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 6.000,00 

3) Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 39.922,42 

4) IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 8.782,93 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 48.705,35 

 
4. di sub impegnare 
l’importo totale lordo pari a € 48.705,35, a favore dell’Impresa Aglietti Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C. 
– Codice Beneficiario n° 13859, sull’impegno n° 2018/3705, sul Capitolo di Spesa n° 16170, del Bilancio 
Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 
  

5. di dare atto, inoltre, che: 
6a. l’affidamento viene disposto sulla base della nota “Offerta Economica” dell’Impresa Aglietti Alberto 

snc, di Rodolfo Aglietti & C., in data 11 giugno 2018, allegata in copia digitale e parte integrante del 
presente atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto d’Appalto, che sarà sottoscritto, 
successivamente all’esecutività dalla presente determinazione, dall’Impresa aggiudicataria e da 
questa Amministrazione Comunale, 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

5b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma, in formato digitale, ai 
sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale Rappresentante dell’Impresa Aglietti 
Alberto snc, di Rodolfo Aglietti & C. e da questa Amministrazione Comunale, essendo l’importo del 
servizio in oggetto inferiore all’importo previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 
e ss. mm. e ii., 

5c. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei 
confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria dei lavori, 

5d. l’aggiudicazione  definitiva e il conseguente affidamento dell’esecuzione del servizio relativo al su 
citato Progetto Definitivo Accordo Quadro, è subordinato all’esito positivo delle verifiche in ordine 
ai requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- MANUTENZIONE ORDINARIA/DEMOLIZIONI CAMPO NOMADI P ODERACCIO - 
ANNO 2018 - AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL'IMPRESA 
AGLIETTI ALBERTO SNC, DI RODOLFO AGLIETTI & C. E RE LATIVI IMPEGNI DI 
SPESA. 
- OFFERTA AGLIETTI 11 GIUGNO 
 
 
Firenze, lì 11/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 16170 0 18/003705 01 48705,35 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/07/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04893 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


